

CARGO: ENFERMEIRO PSF

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 16

GABARITO RATIFICADO (X)	GABARITO REVISADO () - NOVA OPÇÃO: ()	ANULADA ()
---------------------------	---	-------------

O item b diz: não é mais necessário o consentimento expresso de ambos os cônjuges para a realização de laqueadura tubária ou de vasectomia.

Logo, está correto pois: Segundo a última NOTA TÉCNICA Nº 34/2023-COSMU/CGACI/DGCI/SAPS/MS, sobre Planejamento Familiar, o item 4.2 menciona: “**não é mais necessário o consentimento expresso de ambos os cônjuges para a realização de laqueadura tubária ou vasectomia**”. Logo, está de acordo com o mencionado no item B.

Assim o item incorreto é o C, pois a idade é 21 anos.

Referencia: [file:///C:/Users/user/Downloads/SEI_MS%20-%200033574409%20-%20Nota%20T%C3%A9cnica%20Laqueadura%20Vasectomia%20\(1\).pdf](file:///C:/Users/user/Downloads/SEI_MS%20-%200033574409%20-%20Nota%20T%C3%A9cnica%20Laqueadura%20Vasectomia%20(1).pdf)

PARECER DA BANCA ELABORADORA: Gabarito permanece inalterado, Item C.

CARGO: ENFERMEIRO PSF

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 17

GABARITO RATIFICADO (X)	GABARITO REVISADO () - NOVA OPÇÃO: ()	ANULADA ()
---------------------------	---	-------------

O item b diz: O esquema alimentar para criança de seis meses é: leite materno livre demanda, lanche da manhã (fruta e leite materno), almoço (01 alimento de cada grupo alimentar) e lanche da tarde (fruta e leite materno).

Logo, está correto pois: O Guia Alimentar para a população brasileira menciona que: “O leite materno pode ser oferecido sempre que a criança quiser”, isto é livre demanda; a questão menciona esse fato e só enfatiza a rotina em que deve consumir outros alimentos além do leite materno (lanche da manhã, almoço e lanche da tarde). Logo, está de acordo com o mencionado no item B.

Referência: https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_alimentar_crianca_brasileira_versao_resumida.pdf

PARECER DA BANCA ELABORADORA: Gabarito permanece inalterado, Item B.

CARGO: ENFERMEIRO PSF

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 21

GABARITO RATIFICADO (X)	GABARITO REVISADO () - NOVA OPÇÃO: ()	ANULADA ()
----------------------------------	--	--------------------

O item c diz: Preservativo feminino: para uma maior proteção, deve-se utilizar juntamente com o preservativo masculino.

Logo, o item C está incorreto pois: O último Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Atenção Integral às Pessoas com Infecções Sexualmente Transmissíveis – IST (2022) no quadro 3 da pag. 25 – cuidados com o preservativo feminino, diz que: “Não utilizá-lo juntamente com o preservativo masculino”, assim como todas as referências relacionadas a esse assunto, pois os dois não devem ser utilizados juntos devido ao risco de danificar os preservativos.

Assim, o item B permanece correto.

Referência: https://www.gov.br/aids/pt-br/central-de-conteudo/pcdts/2022/ist/pcdt-ist-2022_isbn-1.pdf/view

PARECER DA BANCA ELABORADORA: Gabarito permanece inalterado, Item B.

CARGO: ENFERMEIRO PSF

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 22

GABARITO RATIFICADO (X)	GABARITO REVISADO () - NOVA OPÇÃO: ()	ANULADA ()
---------------------------	---	-------------

A questão menciona rastreamento de pessoas assintomáticas, isto é, SEM SINTOMAS.

O item a diz: Em adolescentes e jovens (≤ 30 anos), o rastreamento do HIV e da sífilis deve ser semestral.

O item b diz: Em gestantes (gestantes ≤ 30 anos), o rastreamento de clamídia deve ser na 1ª consulta do pré-natal.

Logo, está correto pois: De acordo com o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas do Ministério da Saúde (2022), conforme mencionado na questão, sendo este o mais recente protocolo: no quadro 5, pag. 27, diz:

- Adolescentes e jovens (≤ 30 anos), o rastreamento do HIV e da sífilis deve ser ANUAL. Logo item A está falso.

- Rastreamento de clamídia deve ser realizado na primeira consulta do pré-natal para (Gestantes ≤ 30 anos). Logo item B está correto.

Referência: https://www.gov.br/aids/pt-br/central-de-conteudo/pcdts/2022/ist/pcdt-ist-2022_isbn-1.pdf/view

PARECER DA BANCA ELABORADORA: Gabarito permanece inalterado, Item B.

CARGO: ENFERMEIRO PSF

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 24

GABARITO RATIFICADO ()	GABARITO REVISADO () - NOVA OPÇÃO: ()	ANULADA (X)
-------------------------	---	--------------

A questão será anulada pois tem dois itens INCORRETOS.

PARECER DA BANCA ELABORADORA: QUESTÃO 24 ANULADA

CARGO: ENFERMEIRO PSF

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 25

GABARITO RATIFICADO (X)	GABARITO REVISADO () - NOVA OPÇÃO: ()	ANULADA ()
---------------------------	---	-------------

O item C diz: As crianças menores de nove anos de idade, primovacinadas, deverão receber duas doses da vacina influenza com intervalo mínimo de 30 dias entre as doses. Obs. A questão não diz que são todas as crianças; são crianças dentro do esquema, pois não se mencionou intervalo nesse item.

O item D diz: As crianças de 6 meses a 3 anos de idade devem receber duas doses de 0,25 ml com intervalo mínimo de 30 dias após receber a 1ª dose

Logo, de acordo com INFORME TÉCNICO OPERACIONAL- Vacinação contra a Influenza (2023):

- Tabela 4, pag 22 diz: As crianças menores de nove anos de idade, **primovacinadas**, deverão receber duas doses da vacina influenza **com intervalo mínimo de 30 dias** entre as doses. Logo item C, correto. Obs. Primovacinadas é que nunca receberam essa vacina anteriormente.

- Crianças de 6 meses a **2 anos de idade**, devem receber – 1 ou 2 doses (**se forem primovacindas**) de 0,25 ml. Logo item D está falso, pois contém duas afirmações erradas, a idade e que devem receber duas doses.

Referência: https://www.gov.br/aids/pt-br/central-de-conteudo/pcdts/2022/ist/pcdt-ist-2022_isbn-1.pdf/view

PARECER DA BANCA ELABORADORA: Gabarito permanece inalterado, Item C.

CARGO: ENFERMEIRO PSF

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 26

GABARITO RATIFICADO (X)	GABARITO REVISADO () - NOVA OPÇÃO: ()	ANULADA ()
---------------------------	---	-------------

O item D diz: Ela poderá tomar VIP (2ª dose), Penta (2ª dose), Pneumo (2ª dose) e Meningo C (1ª dose).

Logo, o item D está correto pois: A vacina da rotavírus não poderá ser administrada, pois o intervalo máximo para a primeira dose é de 3 meses e 15 dias, não podendo administrar a segunda dose caso não tome a primeira, devendo o intervalo ser seguido rigorosamente. Ressalta-se também que a vacina pentavalente pode ser administrada simultaneamente com outra vacina no vasto lateral da coxa: “O músculo vasto lateral da coxa, por exemplo, devido à sua grande massa muscular, é o local recomendado para a administração simultânea de duas vacinas, principalmente em crianças menores de 2 anos de idade”.

Referência: <https://www.scielo.br/j/rsp/a/h8hKQJ3MxTPfhKjXPGtxctf/?lang=pt>

https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_procedimentos_vacinacao.pdf

PARECER DA BANCA ELABORADORA: Gabarito permanece inalterado, Item D.

CARGO: ENFERMEIRO PSF

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 28

GABARITO RATIFICADO (X)	GABARITO REVISADO () - NOVA OPÇÃO: ()	ANULADA ()
---------------------------	---	-------------

A questão solicita a definição relacionada a terminologia **Eventos Supostamente Atribuíveis à Vacinação ou Imunização (ESAVI)**.

O item A diz: Trata-se de um evento supostamente atribuível, destaca-se a incerteza quanto à relação causal entre o evento adverso e a vacina.

O item B diz: É qualquer ocorrência médica indesejada temporalmente associada à vacinação, não possuindo necessariamente uma relação causal com o uso de uma vacina ou de outro imunobiológico.

Logo, o gabarito permanece correto pois: Segundo a NOTA TÉCNICA Nº 255/2022-CGPNI/DEIDT/SVS/MS:

- A definição de caso de **EAPV** utilizada atualmente é qualquer ocorrência médica indesejada temporalmente associada à vacinação, não possuindo necessariamente uma relação causal com o uso de uma vacina ou outro imunobiológico (imunoglobulinas e soros heterólogos). Afirmação referente ao item B, logo falsa pois a questão pede ESAVI e não EAPV.

- **Eventos Supostamente Atribuíveis à Vacinação ou Imunização (ESAVI)** – (...) que se trata de um evento supostamente atribuível, destaca-se a incerteza quanto à relação causal entre o evento adverso e a vacina. Afirmação refere-se ao item A, logo está correto.

Referência: <https://sbim.org.br/images/files/notas-tecnicas/nt-255-2022-cgpni-deidt-svs-ms.pdf>

PARECER DA BANCA ELABORADORA: Gabarito permanece inalterado, Item A.

CARGO: ENFERMEIRO PSF

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 39

GABARITO RATIFICADO (X)	GABARITO REVISADO () - NOVA OPÇÃO: ()	ANULADA ()
---------------------------	---	-------------

O item C diz: O manguito deve ser posicionado ao nível do coração. A palma da mão deve estar voltada **para baixo**, e as roupas não devem garrotear o braço

Logo, está incorreto pois: Segundo as Diretrizes Brasileiras de Hipertensão Arterial (2020), conforme mencionado na questão é correto afirmar que: “O manguito deve ser posicionado ao nível do coração. A palma da mão deve estar **voltada para cima** e as roupas não devem garrotear o braço”. Logo o item C está errado.

Assim o item B permanece correto.

Referência: <http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-2020.pdf>

PARECER DA BANCA ELABORADORA: Gabarito permanece inalterado, Item B.